
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
06. оогу 

Об утверждении тем итоговых 
аттестационных работ, руководителей 

I I Слушателей по дополнительным 
образовательным программам 
(шифр В1.1018.*, шифр В1.1019.2017, 

I I щифр В 1.1020.2016) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 15.04.2016 № 2932/1 «Об утверждении Положения о порядке утверждения тем 
итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей», на основании 
пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые реестры тем итоговых аттестационных работ, 
назначить руководителей слушателей по дополнительным образовательным программам 
профессиональной переподготовки «Психология»: шифр В 1.1018.2023 (Приложение №1), 
шифр В1.1018.2022 (Приложение №2), шифр В1.1019.2017 (Приложение №3), шифр 
В1.1020.2016 (Приложение №4). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. декана Факультета психологии Костроминой С. Н. 
от 30.05.2024 № 44/9-07-194, протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 37.00.00 Психологические науки от 10.06.2024 № 05/2.1/37-03-8. 

[Начальник Управления 
образовательных программ [ \ У М. А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от^С 1 У' шЩф-

Реестр тем итоговых аттестационных работ и руководителей слушателей по 
дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Психология» (шифр В 1.1018.2023) 

№ 
п/п 

ФИО 
слушателя 

Тема Научный руководитель 

1 Архипова Елена 
Викторовна 

Мотивация бегунов-любителей, 
занимающихся в группе и 
индивидуально 

Ильина Наталья 
Леонидовна, старший 
преподаватель Кафедры 
общей психологии 

2 Антонова Алина 
Викторовна 

Социальное представление о 
красоте и удовлетворенность 
собственной внешностью женщин 
прибегающих к услугам 
эстетической медицины. 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, профессор 
Кафедры социальной 
психологии 

3 Артемьева Ольга 
Юрьевна 

Связь социального интеллекта и 
типа привязанности у женщин 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
социальной психологии 

4 Баннова Дарья 
Александровна 

Временная перспектива личности 
матерей, имеющих детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Москвичева Наталья 
Львовна, доцент Кафедры 
психологии личности 

5 Белова Ольга 
Викторовна 

Самоактуализация и 
удовлетворенность 
жизнью женщин в связи с 
особенностями взаимоотношений 
с матерью 

Энгельгардт Елена 
Евгеньевна, старший 
преподаватель Кафедры 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

6 Бокорева Анна 
Сергеевна 

Восприятие сновидений как 
измененного состояния сознания 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель Кафедры 
общей психологии 

7 Быкова Полина 
Алексеевна 

Особенности поведения в 
социальных сетях женщин с 
разным уровнем субъективного 
благополучия 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, доцент 
Кафедры социальной 
психологии 

8 Вакорина 
Ксения 
Александровна 

Удовлетворенность жизнью в 
период средней взрослости в связи 
с видами и уровнем выраженности 
аддикции 

Энгельгардт Елена 
Евгеньевна, старший 
преподаватель Кафедры 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 



9 Г ильмеева 

Лейсан 

Ирековна 

Воспроизводство карьерных 

стратегий родителей в 

профессиональной деятельности 

детей 

Юмкина Екатерина 

Анатольевна, старший 

преподаватель Кафедры 

социальной психологии 

10 Дранишникова 

Амая 

Александровна 

Проявления подросткового 

кризиса и направленность 

подростков на саморазвитие 

Василенко Виктория 

Евгеньевна, доцент 

Кафедры психологии 

развития и 

дифференциальной 

психологии 

11 Ермолаева 

Екатерина 

Константиновна 

Взаимосвязь представлений о 

родительстве и конструирования 

жизненного сценария молодыми 

женщинами 

Москвичева Наталья 
Львовна, доцент Кафедры 
психологии личности 

12 Жданова Анна 

Алексеевна 

Стратегии копинг-поведения 

слушателей дополнительных 

образовательных программ 

"Психология" 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

13 Журсенова 

Татьяна 

Евгеньевна 

Воспроизводство моделей 

диадического копинга и 

удовлетворённость супружескими 

отношениями 

Юмкина Екатерина 

Анатольевна, старший 

преподаватель Кафедры 

социальной психологии 

14 Иванова Елена 

Юрьевна 

Особенности смысложизненных 

ориентаций и ценностных 

ориентиров спортсменов-стрелков 

Практической стрельбы 

Кузнецова Елена 

Андреевна, доцент 

Кафедры психологии 

личности 

15 Иванова Ольга 

Игоревна 

Эргономические особенности 

личных страничек специалистов-

психологов в социальных сетях 

Круглова Марина 

Анатольевна, старший 

преподаватель Кафедры 

эргономики и инженерной 

психологии 

16 Игошев 

Константин 

Александрович 

Дифференциально-

психологические факторы, 

определяющие образ 

современного мужчины 

Энгельгардт Елена 

Евгеньевна, старший 

преподаватель Кафедры 

психологии развития и 

дифференциальной 

психологии 

17 Калачева Нина 

Николаевна 
Супружеские отношения и 
родительский стресс матерей 
детей младенческого и раннего 
возраста 

Савенышева Светлана 

Станиславовна, доцент 

Кафедры психологии 

развития и 

дифференциальной 

психологии 

18 Кичигина Юлия 

Митрофанова 
Отношение к смерти в связи с 

психологическим благополучием 

и восприятием жизненных 

событий в период взрослости 

Трошихина Евгения 

Германовна, доцент 

Кафедры психологии 

развития и 

дифференциальной 

психологии 



19 Коваленко 
Наталья 
Викторовна 

Психологические проявления 
предрасположенности к 
девиантному пищевому 
поведению 

Посохова Светлана 
Тимофеевна, профессор 
Кафедры психологии 
образования и педагогики 

20 Кочева Вера 
Г еннадьевна 

Социально-психологическая 
диагностика потенциала кадрового 
резерва 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, профессор 
Кафедры социальной 
психологии 

21 Кравцова Алиса 
Станиславовна 

Социально-психологические 
факторы преемственности 
воспитательных сценариев у 
женщин 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
социальной психологии 

22 Кузьменкова 
Вилена 
Игоревна 

Эмоциональное выгорание у 
представителей театральных 
профессий 

Бурина Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

23 Куликова Елена 
Юрьевна 

Социально-психологические 
стратегии достижения баланса в 
работе и личной жизни у 
молодежи 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
социальной психологии 

24 Кулыпарова 
Дарья 
Владимировна 

Переживание вдохновения в 
процессе создания поэтического 
текста: феноменологическое 
исследование 

Мусс Александр 
Игоревич, старший 
преподаватель Кафедры 
общей психологии 

25 Лавинская 
Наталья 
Николаевна 

Психологические факторы 
качества жизни лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Яковлева Мария 
Викторовна, доцент 
Кафедры медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

26 Латария Ксения 
Ивановна 

Отношение матери к своему 
ребенку раннего возраста в связи с 
собственным опытом детско-
родительских отношений 

Блох Мария Евгеньевна, 
доцент Кафедры 
психического здоровья и 
раннего сопровождения 
детей и родителей 

27 Лукъяненко 
Татьяна 
Владимировна 

Возможность построения 
доверительных отношений - как 
критерии выбора наемной няни 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, доцент 
Кафедры социальной 
психологии 

28 Лыкова Софья 
Константиновна 

Взаимосвязь уровня 
эмоционального интеллекта с 
профессиональным выгоранием у 
сотрудников таможенной службы 

Родионова Елена 
Анатольевна, доцент 
Кафедры 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

29 Медина 
Бракамонте 
Наталья 
Анатольевна 

Особенности правосознания 
старшеклассников 
специализированных и 
общеобразовательных школ 

Демьянчук Роман 
Викторович, старший 
преподаватель Кафедры 
психологии образования и 
педагогики 



30 Михайлова 

Екатерина 

Александровна 

Возможности преодоления скуки 

средствами интернета 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

31 Мостовых 

Виктория 
Взаимосвязь вовлеченности в 

интернет-среду и эмоционального 

интеллекта подростков 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

32 Нафикова 

Динара 

Марсовна 

Образ идеального партнера у 

женщин с разными типами и 

уровнем виктимности 

Энгельгардт Елена 

Евгеньевна, старший 

преподаватель Кафедры 

психологии развития и 

дифференциальной 

психологии 

33 Недвига Ирина 

Викторовна 
Удовлетворенность выбором 

профессии первокурсников с 

разными смысложизненными 

ориентациями 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

34 Никитин Артем 

Сергеевич 
Отражение мифов о деньгах в 

обыденном сознании россиян 

Дейнека Ольга Сергеевна, 

профессор Кафедры 

политической психологии 

35 Николаева Нина 

Сергеевна 
Социальная поддержка как фактор 

родительского выгорания матерей 

детей раннего возраста 

Савенышева Светлана 

Станиславовна, доцент 

Кафедры психологии 

развития и 

дифференциальной 

психологии 
36 Николаева 

Татьяна 

Юрьевна 

Взаимосвязь представлений о себе 

в будущем и экзистенциальных 

аспектов существования человека 

Аванесян Марина 

Олеговна, доцент 

Кафедры психологии 

личности 

37 Николаева 

Элеонора 

Валерьевна 

Взаимосвязь ожиданий от 

дополнительного образования и 

эмоциональной направленности у 

обучающихся на программе 

«Психология» 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

38 Обертий Карина 

Вячеславовна 
Стиль взаимоотношений в 

родительской семье и социальный 

интеллект личности 

Юмкина Екатерина 

Анатольевна, старший 

преподаватель Кафедры 

социальной психологии 
39 Полякова 

Анастасия 
Васильевна 

Представления об эмоциях у 

людей с разным типом 
привязанности 

Казанцева Татьяна 

Валерьевна, доцент 

Кафедры социальной 

психологии 
40 Путрова Наталья 

Сергеевна 
Личностные ресурсы 

вовлеченности сотрудников в 

организацию 

Родионова Елена 

Анатольевна, доцент 

Кафедры 
психологического 

обеспечения 

профессиональной 

деятельности 



41 Раманенко 

Раймонд 
Александровна 

Вовлечённость и мотивационные 

ожидания сотрудников в связи с 

профессиональными типами 

руководителей 

Родионова Елена 

Анатольевна, доцент 

Кафедры 
психологического 

обеспечения 
профессиональной 

деятельности 

42 Раубе Татьяна 

Сергеевна 

Индивидуально-психологические 

особенности женщин, 

мигрировавших в новую 

социокультурную среду 

Бурина Екатерина 

Александровна, доцент 

кафедры медицинской 

психологии и 

психофизиологии 

43 Рахманова 

Гульшат 

Шайхразиева 

Личностные детерминанты 

качества жизни при рассеянном 

склерозе 

Розанов Всеволод 

Анатольевич, профессор 

Факультета психологии 

44 Романова Жанна 

Алексеевна 

Психологические и социальные 

факторы профессионального 

выгорания экскурсоводов 

Розанов Всеволод 

Анатольевич, профессор 

Факультета психологии 

45 Са Коррильу 

Наталья 

Владимировна 

Взаимосвязь субъективного 

переживания стресса и копинг-

стратегий личности 

Розанов Всеволод 

Анатольевич, профессор 

Факультета психологии 

46 Сазонова 

Марина 

Валентиновна 

Развитие эмоционально-волевой 

сферы младших школьников с 

особыми возможностями здоровья 

средствами канистерапии 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 

47 Самаркина 

Александра 

Александровна 

Стратегия решения конфликтных 

ситуаций и эмоциональное 

регулирование в супружеской 

(любовной) паре 

Казанцева Татьяна 

Валерьевна, доцент 

Кафедры социальной 

психологии 

48 Соколовская 

Вероника 

Сергеевна 

Взаимосвязь представлений о 

собственной привлекательности и 

темпераментальных особенностей 

у работающих мужчин 

Посохова Светлана 

Тимофеевна, профессор 

Кафедры психологии 

образования и педагогики 
49 Фомина Юлия 

Андреевна 
Копинг стратегии поведения 

женщин в ситуации супружеской 

измены 

Чикер Вера 

Александровна, доцент 

Кафедры социальной 

психологии 

50 Хлопкова Зоя 

Владимировна 
Взаимосвязь стиля материнского 

воспитания с опытом отношений с 

матерью в родительской семье 

Яничева Татьяна 

Гелиевна, доцент 

Кафедры социальной 

психологии 
51 Хорошева 

Полина 

Алексеевна 

Психическая саморегуляция 

соревновательных состояний 

спортсменов стрелков в ситуациях 

успеха и неудачи 

Ловягина Александра 
Евгеньевна, доцент 
Кафедры общей 
психологии 

52 Черноморец 

Валерия 

Александровна 

Взаимосвязь смысложизненных 
ориентаций и сферы полученного 
образования у взрослых 

Демьянчук Роман 

Викторович, старший 

преподаватель Кафедры 

психологии образования и 

педагогики 



53 Чурсинова 
Валерия 
Александровна 

Профессиональное выгорание 
участников проектных команд 

Круглова Марина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
эргономики и инженерной 
психологии 

54 Шаповалова 
Алина Сергеевна 

Влияние волевых качеств на 
пищевое поведение человека 

Демьянчук Роман 
Викторович, старший 
преподаватель Кафедры 
психологии образования и 
педагогики 

55 Широкова 
Ирина Юрьевна 

Взаимосвязь социальных ролей и 

субъективного благополучия 

женщин среднего возраста 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, доцент 
Кафедры социальной 
психологии 

56 Щербак Елена 
Сергеевна 

Роль эмоционального интеллекта в 
возникновении когнитивных 
искажений 

Андриянова Наталья 
Владимировна, доцент 
Кафедры общей 
психологии 

57 Юрьева Елена 
Анатольевна 

Психокоррекция тревожности и 
стрессоустойчивости у участников 
групповой диалектической 
поведенческой терапии 

Розанов Всеволод 
Анатольевич, профессор 
Факультета психологии 

58 Якупова Рузиля 
Ринафовна 

Роль референтной группы в 
психологическом благополучии 
участника читательского 
сообщества 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, доцент 
Кафедры социальной 
психологии 



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Реестр тем итоговых аттестационных работ и руководителей слушателей по 
дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Психология» (шифр В 1.1018.2022) 

№ 
п/п 

ФИО слушателя Тема Научный руководитель 

1 Ландау Мария 
Вячеславовна 

Психологические особенности 
юристов при взаимодействии с 
клиентами 

Столярчук Елена 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

2 Королева Анна 
Ивановна 

Ценностные ориентации родителей 
юных спортсменов и детей, 
занимающихся неспортивными 
видами внеучебной деятельности 

Максимова Елена Сергеевна, 
ассистент Кафедры общей 
психологии 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от<?С. 9" № 

Реестр тем итоговых аттестационных работ и руководителей слушателей по 
дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Психология» (шифр В 1.1019.2017) 

№ 
п/п 

ФИО слушателя Тема Научный руководитель 

1 Т емирсултанова 
(Арье) Лиана 
Лечаевна 

Социально-психологический 
феномен сепарации от 
родителей: кросс-культурный 
аспект 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, профессор 
Кафедры социальной 
психологии 

2 Трощило Мария 
Андреевна 

Отношение беременных 
женщин к собственному телу на 
разных этапах антенатального 
развития плода 

Бурина Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры медицинской 
психологии и 
психофизиологии 



10 

Приложение №4 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от <?жк 

Реестр темы итоговой аттестационной работы и руководителя слушателя по 
дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Психология» (шифр В 1.1020.2016) 

№ 
п/п 

ФИО слушателя Тема Научный руководитель 

1 Тишин Геннадий 
Г еннадьевич 

Удовлетворенность трудом в 
зависимости от психологических 
особенностей сотрудников 
спортивной организации 

Столярчук Елена 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 


